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1 Úvod

Jedním z hlavních témat posledních let, které rezonuje ve společnosti, je negativní

vliv člověka na životní prostředí. Asi nejkritičtější změnou, která nastává v důsledku

činnosti člověka a která se dotýká všech živých organismů na planetě, je globální

oteplování. Jeho dopady vidíme již dnes. Ledovce tají, zvyšují se hladiny moří, dochází

k extrémním výkyvům počasí, přibývá lesních požárů, zrychluje se desertifikace atd.

Globální oteplování je existenčním rizikem, kterého si jsou lidé vědomi, a proto světem

v posledních letech hýbe nespočet restrikcí a regulací, jež mají zabránit pokračujícímu

zvyšování teploty na planetě Zemi.

Hlavní příčinou oteplování jsou skleníkové plyny, které zabraňují úniku slunečního

tepla zpět do vesmíru. Mezi skleníkové plyny patří i oxid uhličitý. Ten k oteplování

přispívá nejvíce, a jeho produkce a vypouštění do atmosféry je tak velmi přísně hlídána.

Oxid uhličitý vzniká především při spalování, kde je jako odpadní produkt obsažen ve

spalinách. V současnosti se ze spalin odstraňují oxidy síry, dusíku, tuhé úlety a rtuť . Více

jak ¾ emisí CO2 vzniká při spalování v elektrárnách, jak je vidno v grafu 1.

Graf 1: Zdroje emisí CO2. [1]

Z důvodu nejvyššího podílu emisí CO2 z elektráren je nejefektivnější cestou se

zaměřit právě na ně a zamyslet se, jak vzniklý CO2 co nejefektivněji oddělit. Myšlenka,

kterou by tato práce měla rozvést a potvrdit či vyvrátit její validitu, je následující:

Dalším tématem a výzvou je dlouhodobé ukládání energie. Spotřeba energie se

v průběhu roku mění. V zimních měsících je spotřeba energie větší, naopak v létě je

Zdroje emisí CO2

Elektrárny (78,24 %)

Výroba cementu (6,92 %)

Rafinérie (5,93 %)

Ocelářský průmysl 4,8 %)

Petrochemický průmysl (2,81 %)

Zpracování ropy a zemního plynu (0,37 %)

Výroba bioethanolu (0,68 %)

Ostatní (0,25 %)
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produkce nadbytečná. Bylo by tedy výhodné energii vyprodukovanou v létě někde uložit

a využít ji později. Možným řešením je uložení energie ve formě kapalného plynu. Část

přebytečná energie se spotřebuje na zchlazení a udržování plynu v kryogenních teplotách.

Kapalina se v okamžiku spotřeby vypaří a plyn slouží jako palivo pro spalování.

Jednou z možností separace CO2 je kryogenní separace. Dle mého konceptu, chlad,

který je v kryogenní kapalině uchován nebude mařen, ale bude využít pro kryogenní

separaci CO2 ze spalin, která má nejvyšší účinnost z dostupných metod separování CO2.

Potvrzení nebo vyvrácení tohoto konceptu je předmětem této práce.

2 Strategie zachycení CO2

Strategie zachycení CO2 lze rozdělit do tří hlavních kategorií:

• Separace CO2 před procesem spalování (pre-combustion)

• Separace CO2 po procesu spalování (post-combustion)

• Separace CO2 po spalování v kyslíkové atmosféře (Oxy-fuel combustion)

Volba strategie závisí na podmínkách spalování. Každá z těchto strategií má své

výhody a nevýhody.

2.1 Separace CO2 před procesem spalování

Při separaci CO2 před procesem spalování (metoda pre-combustion) palivo reaguje

s kyslíkem a vodní parou. Uhlík obsažený v palivu oxiduje na oxid uhličitý a oxid

uhelnatý a zároveň je produkován čistý vodík. Následuje reakce plynu s vodní parou, kde

se oxid uhelnatý mění na oxid uhličitý. Výsledný plyn je tvořen z 60-80 % vodíkem a

z 20-40 % oxidem uhličitým. Před spalováním je oxid uhličitý separován a dochází ke

spalování čistého vodíku. Generovaný vodík nemusí být okamžitě spálen, ale lze jej

využít v jiných procesech nebo skladovat pro pozdější využití. Při spalování vodíku

vzniká jako odpadní látka pouze voda. V průmyslu nespalujeme čistý vodík, do spalovací

komory jde spolu se vzduchem. Po hoření tedy dochází k čištění spalin, kde je mimo jiné

zachyceno další množství oxidu uhličitého, které je však daleko menší než u separace

před spalováním. Blokové schéma je naznačeno na obrázku 1. [1]
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2.2 Separace CO2 po procesu spalování

K separaci CO2 dochází po spalování ve spalovací komoře, do které je vháněn vzduch

(metoda post-combustion). Koncentrace CO2 ve spalinách je nižší ve srovnání

s předchozí technologií, a to o 4-14 %. Z důvodu nízké koncentrace CO2 je následná

separace CO2 těžší a energicky náročnější. Energetická náročnost se pohybuje kolem 4

MJ/kg CO2, což je dvakrát více než je doporučovaná hodnota Evropskou unií. Výhodou

je možnost začlenění této separace do již fungujících energetických systémů s minimální

nutností dovybavení stávající technologie. Blokové schéma procesu je znázorněno na

obrázku 2. [1]

2.3 Separace CO2 po spalování v kyslíkové atmosféře

Palivo se spaluje v atmosféře tvořené čistým kyslíkem (metoda oxy-fuel spalování).

Koncentrace oxidu uhličitého ve spalinách je poté vyšší než 80 % a následná separace je

jednodušší než u metody post-combustion. Další výhodou je nízká koncentrace oxidů

dusíku. Vyhnout se zcela dusíkatým sloučeninám je obtížné, jelikož všechny fosilní

paliva obsahují určité procento dusíku. Spalování probíhá za vyšších teplot. Spaliny

s sebou odvádí velké množství tepla. Část tepla lze využít k předehřevu vstupů do

spalovací komory. Nevýhodou této metody je nutnost zajištění zdroje kyslíku. Nejčastěji

se používá kryogenní destilace vzduchu. Blokové schéma procesu je naznačeno na

obrázku 3. [1][16]

Obrázek 1: Separace CO2 před procesem spalování. [1]

Obrázek 2: Separace CO2 po procesu spalování. [1]
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Obrázek 3: Separace CO2 v kyslíkové atmosféře. [1]

Složení spalin na výstupu z kotle pro různé strategie zachytávání CO2 je uvedeno

v tabulce 1.

Tabulka 1: Složení spalin jednotlivých strategií separace CO2. [1]

Složení spalin Pre-combustion Post-combustion Oxy-fuel

CO2 37,7 % 10-15 % 85 %

N2 3,9 % 70-75 % 5,8 %

H2O 0,14 % 5-10 % 100 ppm

H2 55,5 % - -

O2 - 3-4 % 4,7 %

CO 1,7 % 20 ppm 50 ppm

NOx - <800 ppm 100 ppm

SOx - <500 ppm 50 ppm

H2S 0,4 % - -

3 Technologie pro zachycení CO2

Mezi technologie zachytávání CO2 patří absorpce, adsorpce, zachytávání na

membráně, kryogenní separace atd. Výběr technologie závisí na různých parametrech, od

kterých se odvíjí účinnost jednotlivých technologií. Cílem této kapitoly je stručně

představit jednotlivé technologie. Kryogenní separaci je věnována samostatná kapitola.
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3.1 Absorpce

Absorpce, kdy je jedna ze složek plynu přednostně pohlcována kapalným

rozpouštědlem, je momentálně nejpoužívanější technologií využívané k post-combustion

separaci CO2. Tato metoda dosahuje účinnosti separace vyšší jak 90 %. Nejpoužívanějším

absorpčním činidlem je MEA (monoetanolamin). Problémem je reakce MEA s kyselými

plyny (SOx, NOx), se kterými tvoří tepelně stabilní soli. Důsledkem je pak snížená

účinnost separace procesu. Před separací musí tedy dojít k vyčištění spalin od těchto

kyselých plynů a od popílku. Součástí zapojení je absorbér, kde dochází k samotné

absorpci a exsorbér, kde je MEA regenerováno. Regenerace je velmi nákladná a může

znamenat navýšení energetických nároků až o 30 %. Blokové schéma procesu je

naznačeno na obrázku 4. [1]

Obrázek 4: Separace CO2 pomocí absorpce. [1]

3.2 Adsorpce

Při adsorpci dochází k zachycení látky na fázovém rozhraní tuhá látka-plyn. Při

separaci CO2 ze spalin se jako adsorbent používá oxid hlinitý nebo zeolitová síta. Schéma

procesu je naznačeno na obrázku 5. Spaliny prochází komorou, kde je CO2 adsorbován

adsorbentem, který po dosažení určitého nasycení prochází regenerací, tedy desorpcí, při


[…]

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13 Závěr

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši se zaměřením na technologie separace

CO2 ze spalin s podrobnějším zpracováním kryogenní separace CO2 a na základě

poznatků z rešerše, navrhnout vlastní koncept kryogenní separace, a jeho proveditelnost

ověřit simulací.

V první části práce je prezentována literární rešerše se zaměřením zejména na

používané technologie kryogenní separace CO2. Principem v současnosti používaných

technologií je desublimace CO2 při atmosférickém tlaku a jeho separace ve formě ledu,

následné zplynění a opětovné zchlazení a stlačení na tlak, při kterém CO2 existuje

v kapalném skupenství.

Na základě poznatků z rešerše byla navržena nová technologie, která se výrazně liší

od stávajících technologií a používaný princip desublimace obchází. Technologie

předpokládá oxy-fuel spalování zemního plynu (fosilního nebo syntetického) a

dostupnost plynu a kyslíku ve formě kryogenních kapalin. Kryogenní kapaliny dodávají

potřebný chlad pro zchlazení spalin na teplotu kondenzace CO2 bez potřeby chladících

oběhů. Tento koncept využívá energii uloženou v kapalném plynu a tu se snaží

maximálně využít z hlediska energie a minimalizace emisí skleníkového plynu CO2.

Technologie umožňuje získat přímo kapalný oxid uhličitý. Další charakteristikou nového

konceptu je možnost propojení s technologií dlouhodobého ukládání energie ve formě

kapalných plynů.

V další části práce bylo jednoduchým způsobem pomocí entalpické a hmotové bilance

za zjednodušujících předpokladů ověřeno, že navržený koncept je smysluplný a lze

dosáhnout požadovaného účinku separace CO2. Na základě těchto charakteristik byly

navrženy dvě technologie, a to se stlačením plynu a kyslíku před spalováním a se

stlačením spalin po spalování. Bylo zjištěno, že pro zchlazení spalin postačuje chlad

uložený v kapalném kyslíku. Zemní plyn může být dopravován z potrubní sítě.

Dále byly provedeny detailní simulace v programu Aspen Plus. Oxid uhličitý byl

separován při teplotě -53,15 °C a tlaku 1 MPa tak, aby byl získán v kapalné formě.

V případě technologie s kompresí před spalováním (Pre-Comp) byla pro čistotu

dodávaného kapalného kyslíku (LOX) 99,8 % zjištěna účinnost separace CO2 99,68 % a

čistota CO2 99,14 %. Dále byl analyzován vliv přebytku kyslíku a vliv čistoty kyslíku.

Bylo zjištěno, že účinnost separace klesá s přebytkem kyslíku a klesající čistotou kyslíku.

Při čistotě LOX 95 % kyslíku dosahuje technologie účinnosti separace pouze 84,59 %.
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Účinnost separace lze zvýšit snížením teploty a zvýšením tlaku separace. S rostoucí

účinností však klesá čistota separovaného CO2.

Dále byla analyzována technologie s kompresí spalin po spalování (Post-Comp) a

technologie bez komprese (NoComp), kde je využíváno již dodávky a skladování

kapalného kyslíku za vyššího tlaku. Z hlediska účinnosti separace a čistoty CO2 jsou

technologie Pre-Comp 99,8, Post-Comp a NoComp srovnatelné. Technologie se liší

počtem aparátů, potřebným výkonem kompresorů a množstvím vyrobené páry.

Z hlediska vyrobené páry vychází nejlépe technologie Pre-Comp. Z hlediska potřebného

výkonu kompresoru se nejlépe jeví technologie NoComp, avšak nevýhodou může být

menší flexibilita v řízení procesu a účinnosti separace ve srovnání s technologiemi Pre-

Comp a Post-Comp.

Technologie dosahují účinnosti vyšší než 99 %, což je vyšší účinnost, než které

dosahují ostatní technologie separování CO2 (absorpce, adsorpce, membránová separace,

chemické spalování, separace mikrořasami). Zároveň je však účinnost menší než u běžně

používaných technologií kryogenního separování oxidu uhličitého, které dosahují

účinnosti a čistoty CO2 nad 99,9 %. Důvodem může být hlubší zchlazení spalin u těchto

technologií, které vede k desublimaci a separaci ve formě ledu.

V rámci ověřovací studie bylo zjištěno, že chlad uložený v kapalném zemním plynu

(LNG) nestačí k ochlazení spalin a kondenzaci CO2. Přesto byla provedena simulace s

cílem zjistit, kolik procent spalin by dokázalo LNG zchladit na teplotu kondenzace CO2

a vykondenzovat. Simulací bylo zjištěno, že chlad v LNG vystačí na zchlazení a

kondenzaci CO2 z 77 % spalin.
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14 Seznam symbolů

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita [𝑘𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1]

𝑐𝑛 Molární koncentrace [−]

𝛥ℎ Celková změna měrné entalpie [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝛥ℎ𝑣𝑦𝑝 Výparné teplo [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝛥ℎ𝑧𝑡 Změna měrné entalpie vlivem změny teploty [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝑝 Celkový tlak [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝑠 Saturační tlak [𝑀𝑃𝑎]

𝑃 Výkon [𝑘𝑊]

𝑛 Látkové množství [𝑘𝑚𝑜𝑙]

𝑡 Teplota ve stupních celsia [°𝐶]

T Teplota v kelvinech [K]

𝑉𝑛𝑜𝑟𝑚 Objem za normálních podmínek [𝑚3]

𝑋 Konverze [−]

𝜑 Stechiometrický koeficient [−]

𝜂 Účinnost [−]
