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Úkolem dle zadání bylo zpracování rešerše navržení vlastního konceptu procesu, jeho parametrů,

sestavení modelu pro simulační program a jeho pomocí provedení základních bilančních hmotových a

tepelných výpočtů pro definované provozní stavy.

Zadané téma je velmi závažné z hlediska energetické budoucnosti lidstva, pro kterou je omezení

uhlíkových emisí základním úkolem prevence nebezpečného vývoje, který aktuálně probíhá. Přitom

se zjevně po několik dekád nelze obejít bez využití uhlovodíkových paliv, ze kterých se LNG jeví jako

nejméně zatěžující uhlíkovými emisemi proti uhlí a naftě.

Oponentovi není známo, že by se někdo zabýval využitím chladu LNG, dováženého ke spalování

v energetických zdrojích, k separaci CO2. Přitom LNG pro výrobu elektrické energie, případně

s využitím tepla, je poměrně rozšířené pro malé zdroje do výkonů do stovek MW v místech, kam není

možné nebo ekonomické zavedení potrubního plynu, například na ostrovech, nebo v sídlech,

vzdálených od civilizační infrastruktury.

Oponentovi není znám případ využití dováženého kapalného kyslíku namísto spalování pomocí

vzduchu, nebo, v případě oxyfuel procesu, který umožňuje poměrně snadnou separaci CO2 a pro

který se (u velkých zařízení) používá výroby kyslíku v plynném stavu dělením vzduchu na místě.

U malých zařízení však nelze a priori vyloučit ekonomičnost centrální výroby kapalného kyslíku a jeho

dovozu k jednotlivým malým energetickým zdrojům, odhadem, řekněme, desítek MW. Z tohoto

hlediska se jeví i tato část zadání perspektivní pro technicko-ekonomické zhodnocení celého řetězce

od paliva do CO2 uloženého v zemních vrstvách.

Po úvodu, v druhé kapitole, se diplomant zabývá, na základě rešerše, klasifikací systémů izolace CO2

před nebo po spalování a specificky po spalování v oxyfuel procesu.

V třetí kapitole charakterizuje různé procesní technologie používané v procesech izolace CO2:

Absorpce, adsorpce, membrány, chemické spalování a biologický proces s využitím mikrořas.

Pro vlastní řešení tématu práce je nejdůležitější čtvrtá kapitola se studiem vlastností plynů od

vysokoteplotní do kryogenní oblasti. Dále uvádí přehled čtyř typů kryogenních procesních technologií

s různými způsoby chlazení a zachycování CO2, většinou desublimací, vymrzáním. Studium a řešení

těchto procesů lze považovat z inženýrského hlediska za obtížné vzhledem k výskytu všech tří

skupenství a faktu, že trojný bod CO2 je při teplotě -56°C a tlaku 0,52 MPa, nad kterýmžto tlakem

musí být CO2 udržován, má-li být získáván v kapalném stavu. Z toho důvodu nabývají významu

procesy desublimace. Kapitola je zakončena přehledem výhod a nevýhod kryogenní separace.

V páté kapitole je navržen koncept konkrétního autorova řešení procesu.

Autor představuje dva procesy kryogenní separace s kompresí buďto kyslíku i metanu na vstupu do

spalovací komory nebo kompresí spalin na výstupu ze spalovací komory.

V šesté kapitole pod názvem Ověřovaci studie jsou odpovědně představeny zjednodušující

předpoklady pro výpočtové zpracování čtyř koncepčně odlišných technologií s využitím oxyfuel

procesu, tedy spalování metanu kyslíkem, v následujících částech práce a korelační koeficienty rovnic

pro termodynamické vlastnosti procesních proudů surovin a spalin. Dále jsou charakterizovány dílčí

procesní operace a přístup k jejich výpočtovému řešení. Zde je, také ve vztahu k vybrané technologii

diskutabilní stechiometrické spalování metanu kyslíkem z hlediska předpovědi teploty spalovacího

procesu a spalin. U oxyfuel procesu, představeného například R. Allamem (2003) se využívá pro

udržení teploty spalin v technicky realizovatelných mezích recirkulace CO2 po vykondenzování vody

na vstup do spalovací komory. Tak vlastně CO2 hraje roli inertu, kterým je u běžných spalovacích

procesů dusík.

Podrobněji do koncepce procesů dává autor nahlédnout v kapitole 7 Simulace v programu Aspen

Plus.

V případě komprese kyslíku před spalovací komorou se použití kompresoru jeví jako nadbytečné.

Pokud je k dispozici kapalný kyslík, je možné tlakovat jej přímo ve skladovacím zásobníku pomocí

takzvaného pomocného odpařovače (pressure build-up vaporizer) do kterého se odebírá část

kapalného kyslíku a jeho návratem v plynné fázi nad hladinu v tanku se za použití regulátoru udržuje

tlak v tanku, při němž pak probíhá proces následného odpařování technologického proudu kyslíku.

Tím se dosáhne významných úspor investičních i provozních nákladů a lepší energetické účinnosti.

Technologie komprese před spalováním by se tak značně zvýhodnila a mohla by se vzhledem

k stanovisku autora, že pouze ta kompresní práce znevýhodňuje jinak optimální PRE-COMP

technologii posunout na první volbu.

V kapitolách 8 až 11 autor představuje výsledky hmotových a energetických bilancí pro 3 varianty

cyklu s chlazením spalin kapalným kyslíkem a samostatný odstavec věnuje problematice eventuálního

využití chladu LNG.

Celý proces od odpaření LNG a LOX až po zkapalnění CO2 představuje síť výměníků tepla, pro kterou

je obvyklé zobrazit průběhy teplot ve všech na sebe navazujících jednotkách systému. Pak je možno

posoudit, které místo celkové výměny tepla je limitující z hlediska volby minimálního delta T

v systému (takzvaný pinch). Autor uvádí tepelné diagramy výměníků samostatně na více stránkách,

což činí pochopení návaznosti, celkové tepelné bilance a jejích limitů obtížnějším.

Oponent si pro svou potřebu doplnil schema cyklu PRE-COMP 1 Komp. teplotami a tlaky a dospěl

k některým nejasnostem ohledně volby parametrů:

1) Teplo, generované ve spalovací komoře při teplotě 900°C je využíváno pro ohřev vody o tlaku

0,5 MPa na teplotu 163°C, což je cca 10°C nad teplotou varu. Taková jen nepatrně přehřátá

pára se hodí na vytápění. Přitom by bylo možno vysokou teplotu spalin použít na ohřev vody

o vysokém tlaku pro turbinu tepelné elektrárny, kde se jde až na 550°C což umožňuje

vysokou termodynamickou účinnost výroby elektrické energie.

2) Poněkud zvláštní je rozdělení teplot v proudu spalin mezi výměníky E111 a E112, které jsou

zařazeny seriově jak na straně spalin, tak v protiproudu na straně vody, přičemž první chladí

spaliny o 5°C a druhý o 733°C.

Zajímavým postřehem, který autor dále rozpracoval, je posouzení a vyhodnocení vlivu čistoty

kyslíku. Inert v kyslíku o čistotě 95%, kterým je převážně argon a podíl dusíku v něm je z hlediska

této studie irelevantní. Na obr. 14 autor uvádí spotřebu energie pro výrobu kyslíku. Další aspekt,

který by bylo potřeba zhodnotit je vliv inertu na proces kondenzace CO2, kde vede ke zhoršení

součinitele tepla a požadavku na snáročnější separaci kapalné a plynné fáze, přičemž je nutno

uvažovat, že odfukovaný inert bude také obsahovat určité (zanedbatelné?) množství CO2.

V současnosti se kapalný kyslík distribuuje ve velkém o čistotě 99.5% nebo vyšší.

V kapitole 11 autor zvážil možnost využití pouze chladu LNG a dospěl k závěru, že jím lze pokrýt

pouze 77% celkové potřeby chladu na kondenzaci CO2. Oponent doporučuje věnovat pozornost této

technologii a její případné optimalizaci, protože potenciál využití LNG pro menší energetické zdroje

s eventuální výrobou plynného kyslíku na místě je větší než s dovážením kapalného kyslíku. Z hlediska

celkové energetické bilance je nutno vzít v úvahu, že spotřeba elektrické energie na výrobu plynného

kyslíku činí kolem 0,4 kg/Nm3, zatímco u kapalného kyslíku je to kolem 1,4 kg/Nm3.

V kapitole 12 autor představuje výsledky porovnání celkem šesti různých procesů a upozorňuje na

poměrně malé rozdíly ve využití tepla a značné ve spotřebě energie na kompresory, kde však je dle

názoru oponenta možno výsledky korigovat možností eliminace kompresoru při odpařování

kryogenní kapaliny tepelnou samokompresí. Zdá se, že některé závažnější rozdíly mezi jednotlivými

variantami se projeví až při detailnějším technickém procesně strojním řešení v projekčních studiích

(čistota CO2 pro další využití nebo účinnost separace). Autor navrhuje ještě další hlediska, která by

mohla být brána v potaz.

V každém případě autor svou diplomovou prací otevřel prostor pro diskusi o možnosti uplatnění

technologie využití chladu zkapalněných plynů (dle oponenta především LNG) pro izolaci CO2 ze

spalin.

Navrhuji, aby autor při obhajobě zodpověděl následující otázky:

1) Jak byla stanovena teplot spalin na výstupu ze spalovací komory?

Byly zváženy bezpečnostní otázky kontroly spalovacího procesu metanu s kyslíkem?

2) Jaký je účel celého procesu z hlediska využití tepla a vygenerované páry o poměrně nízké

teplotě

Celkově je práce přehledná a kapitoly a jejich věcný obsah jsou logicky řazené.

Autor splnil požadavky zadání a překročil je zejména vypracováním šesti variant technologie místo

patrně původně zamýšlené jedné, provedl jejich porovnání a upozornil na důležité specifické aspekty,

které nemohly být na počátku práce předvídány.

Alternativní pohledy oponenta není potřeba brát jako výtky, ale spíše jako náměty pro budoucí rozvoj

řešení této nové technologie.

Navrhuji hodnocení A.

Ing. Václav Chrz, CSc.